
32003D0865

12.12.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 325/62

DECIZIA COMISIEI
din 11 decembrie 2003

de stabilire a procedurilor de încercări și analize comparative comunitare privind materialul de înmulțire
pentru Pelargonium l’Hérit. și Hosta Tratt., Euphorbia pulcherrima Willd. ex Klotzsch și Rosa L. în

conformitate cu Directiva 98/56/CE a Consiliului

[notificată cu numărul C(2003) 4626]

(2003/865/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 98/56/CEE a Consiliului din 20 iulie
1998 privind comercializarea materialului de înmulțire al plante-
lor ornamentale (1), modificată ultima dată de Directiva
2003/61/CE (2), în special articolul 14 alineatul (4), (5) și (6),

întrucât:

(1) Directiva 98/56/CE prevede procedurile necesare pe care
trebuie să le adopte Comisia cu privire la încercările și ana-
lizele comparative ale materialului de înmulțire.

(2) Procedurile tehnice de efectuare a încercărilor și analizelor
au fost stabilite în cadrul Comitetului permanent pentru
material de înmulțire și plante ornamentale.

(3) A fost publicată o cerere de proiecte (2003/C 159/08) (3)
pentru efectuarea încercărilor și analizelor de mai sus.

(4) Propunerile au fost evaluate în conformitate cu criteriile de
selecție și adjudecare precizate în cererea de proiecte sus-
menționată. Trebuie stabilite proiectele, organismele res-
ponsabile de efectuarea analizelor și încercărilor și costurile
eligibile, precum și contribuția financiară maximă a Comu-
nității corespunzătoare procentului de 80 % din costurile
eligibile.

(5) Încercările și analizele comparative comunitare trebuie
efectuate în anii 2004 și 2005 pe materialul de înmulțire
recoltat în 2003, iar detaliile acestor încercări și analize,
costurile eligibile și contribuția financiară maximă a Comu-
nității trebuie, de asemenea, stabilite anual printr-un acord
semnat de ordonatorul de credite al Comisiei și organismul
responsabil de efectuarea încercărilor.

(6) În cazul încercărilor și analizelor comparative comunitare
care durează mai mult de un an, acele părți ale încercărilor
și analizelor care urmează după primul an trebuie să fie
autorizate de Comisie fără consultarea Comitetului

permanent pentru material de înmulțire și plante ornamen-
tale, cu condiția ca alocațiile necesare să fie disponibile.

(7) Trebuie asigurată reprezentarea adecvată a eșantioanelor
incluse în încercări și analize, cel puțin pentru anumite
plante selectate.

(8) Statele membre trebuie să participe la încercările și anali-
zele comparative comunitare, în măsura în care materialul
de înmulțire a plantelor în cauză este reprodus sau comer-
cializat în mod obișnuit pe teritoriile lor, pentru a se asi-
gura că au fost obținute concluzii corecte.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în conformitate
cu avizul Comitetului permanent pentrumaterial de înmul-
țire și plante ornamentale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Încercările și analizele comparative comunitare se efectuează în
anii 2004 și 2005 pe materialul de înmulțire al plantelor
enumerate în anexă.

Costurile eligibile, precum și contribuția financiară maximă a
Comunității pentru încercările și testele pentru 2004 sunt cele
precizate în anexă.

Detaliile încercărilor și analizelor se precizează în anexă.

Articolul 2

În măsura în care materialul de înmulțire și săditor al plantelor
enumerate în anexă este reprodus sau comercializat în mod
obișnuit pe teritoriile lor, statele membre prelevează eșantioane
din acest material și le pun la dispoziția Comisiei.

Articolul 3

Sub rezerva disponibilităților bugetare, Comisia poate decide să
continue încercările și analizele din anexa pentru 2005.

Contribuția financiară maximă a Comunității corespunzătoare
procentului de 80 % din costurile eligibile ale unei încercări sau
analize continuate pe această bază nu depășește suma specificată
în anexă.

(1) JO L 226, 13.8.1998, p. 16.
(2) JO L 165, 3.7.2003, p. 23.
(3) JO C 159, 8.7.2003, p. 19.

294 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 11 decembrie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 295



ANEXĂ

Încercări și teste care urmează să fie efectuate în 2004

Specii Organism responsabil Condiții care urmează să fie
evaluate

Număr de eșanti-
oane

Costuri eligibile
(EUR)

Contribuția financiară
maximă a Comunității
(echivalentul a 80 %
din costurile eligibile)

(EUR)

Plante perene
(Pelargonium l’Hérit. și Hosta
Tratt) (*)

Naktuinbouw
Roelofarendsveen (NL)

Identitatea și puritatea
varietală și sănătatea
plantei (în câmp)
sănătatea plantei (în labora-
tor)

50 + 50 43 367 34 694

Euphorbia pulcherrima Willd.
ex Klotzsch

Naktuinbouw
Roelofarendsveen (NL)

Identitatea și puritatea
varietală și sănătatea
plantei (în câmp)
sănătatea plantei (în labora-
tor)

60 47 208 37 766

Rosa L. (trandafiri de grădină) BSA Bundessortenamt
Hannover (D)

Identitatea și puritatea
varietală și sănătatea
plantei (în câmp)
sănătatea plantei (în labora-
tor)

80 17 982 14 386

Contribuție financiară totală a Comunității 86 846

Încercări și teste care urmează să fie efectuate în 2005

Specii Organism responsabil Condiții care urmează să fie
evaluate

Număr de eșanti-
oane

Costuri eligibile
(EUR)

Contribuția financiară
maximă a Comunității
(echivalentul a 80 %
din costurile eligibile)

(EUR)

Plante perene
(Hosta Tratt) (*)

Naktuinbouw
Roelofarendsveen (NL)

Identitatea și puritatea
varietală și sănătatea
plantei (în câmp)
sănătatea plantei (în labora-
tor)

50 15 189 12 151

Contribuție financiară totală a Comunității 12 151

(*) Încercări și analize care durează mai mult de un an.

296 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51


